
 

 

COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA  
   

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA 
 

 

 

III Settore - Servizi Tecnici 

 
 

 

DETERMINAZIONE        N.  26  DEL   09/02/2024 
 

REGISTRO GENERALE N. 67 DEL  09/02/2024 
 

 

 

 

OGGETTO: OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALL’AVVALIMENTO DI 

NOLO A CALDO AI SENSI DELL’ART. 119 DEL D.L. VO 

36/2023 DEI LAVORI DI SMALTIMENTO VEGETAZIONE 

ALVEO FIUMARA LONGI DENOMINATA PARATORE IN 

TERRITORIO DI SAN SALVATORE DI FITALIA. CUP: 

H28H22001190009  CIG: A02308C4C4 

   

 

 

 

Il giorno 09/02/2024 nella Casa Comunale, il sottoscritto Giuseppa Cavolo nella 

qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa del III Settore - Servizi 

Tecnici giusta determinazione del Sindaco n.01 del 02/01/2024, avvalendosi delle 

facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento:

 



Determinazione n. 26 del 09/02/2024

OGGETTO: OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  ALL’AVVALIMENTO  DI  NOLO  A  CALDO  AI  SENSI
DELL’ART. 119 DEL D.L. VO 36/2023 DEI LAVORI DI SMALTIMENTO VEGETAZIONE
ALVEO  FIUMARA  LONGI  DENOMINATA  PARATORE  IN  TERRITORIO  DI  SAN
SALVATORE DI FITALIA. CUP: H28H22001190009  CIG: A02308C4C4

PREMESSO CHE:
- con D.D. n° 594 del 10/11/2023 si è proceduto all’aggiudicazione efficace ai sensi dell’art.

17 comma 5 del D.L. vo 36/2023, dei lavori di  “Smaltimento vegetazione alveo Fiumara
Longi denominata Paratore in territorio di San Salvatore di Fitalia”, alla Ditta PRESTI S.R.L.
con  sede  a  Terme  Vigliatore  (ME)  in  Via  Salvatore  Quasimodo  n.17,  Partita  IVA
02097900837, per l’importo complessivo di € 190.486,01 discendente dall’applicazione del
ribasso d’asta offerto all’importo soggetto a ribasso e compreso di  oneri  di  sicurezza e
costo di manodopera non soggetti a ribasso,  oltre IVA al 22%;

- in 15/11/2023 è stata disposta la consegna dei lavori sotto riserva di legge;
- i lavori hanno avuto concreto inizio in data 04/12/2023 e sospesi in medesima data a causa

maltempo fino al 12/12/2023;
- in data 19/01/2024 è stata sottoscritta digitalmente la lettera commerciale per la disciplina

contrattuale, tra il RUP e l’Impresa esecutrice dei lavori; 
PRESO ATTO della richiesta, assunta al prot. dell’Ente al n. 811 del 31/01/2024, inoltrata dalla ditta
esecutrice  dei  lavori,  di  autorizzazione  del  “Nolo  a  Caldo”,  nei  confronti  della  ditta  Calanni
Fraccono Sebastiano, con sede in C/da Bruca n. 102 – 98071 Capo d’Orlando, per un importo di
contratto pari ad € 3.500,00;
VISTA la documentazione presentata dalla Ditta PRESTI S.r.l. inerente quindi il contratto di “nolo a caldo” di
mezzi meccanici e nello specifico:

1. White List rilasciata dalla Prefettura di Messina;
2. Contratto di nolo a caldo di mezzi meccanici;
3. Certificato di Iscrizione C.C.I.A.A;
4. DURC prot. INAIL_40934548 con scadenza 22/02/2024;
5. Documenti mezzo d’0pera.

RITENUTO che la stessa è rispondente alla normativa vigente;
RITENUTO  infine necessario,  autorizzare la ditta PRESTI S.r.l.   ad avvalersi  dell’Istituto di  “nolo a caldo” di  mezzi
meccanici con la Ditta Calanni Fraccono Sebastiano per un importo di contratto pari ad € 3.500,00;
VISTA la normativa vigente in materia di LL.PP. nello specifico:

- l'art. 24 della L.R. 08/2016;
- il D.lgs. n. 267/2000 che approva il T.U. delle Leggi dell'Ordinamento degli EE.LL;
- il D. Lgs.  36/2023;
- le LL.RR. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che disciplinano l'Ordinamento degli EE.LL. 

in Sicilia;
- lo Statuto Comunale;

DETERMINA
1. Le premesse si intendono qui richiamante per fare parte integrante e sostanziale del presente

atto.
2. DI AUTORIZZARE,  ai sensi dell’art. 119 del D.L. vo 36/2023, la ditta PRESTI S.r.l.  con sede a Terme

Vigliatore  (ME)  in  Via  Salvatore  Quasimodo  n.17,  di  avvalersi dell’istituto  del  “Nolo  a  Caldo”  nei

confronti della ditta  Calanni Fraccono Sebastiano, con sede in C/da Bruca n. 102 – 98071 Capo
d’Orlando, per un importo di contratto di € 3.500,00;



Determinazione n. 26 del 09/02/2024

3. DI FARE OBBLIGO alle ditte di rispettare la normativa vigente in materia di esecuzione dei contratti pubblici,
specificando che non può essere superato il 2% dell’importo contrattuale, al fine del mantenimento dell’istituto
del nolo a caldo.

4. DI PRESCINDERE dal visto di regolarità contabile in quanto gli oneri economici discendenti dal presente atto sono
interamente a carico della ditta esecutrice dei lavori e subappaltatrice e nessun impegno o aggravio può derivare
a questo Ente dal presente atto.

5. DI  TRASMETTERE la  presente  determinazione  all’Ufficio  Segreteria  e  Ragioneria  per  i
provvedimenti di competenza.

Il Responsabile
III Settore - Servizi Tecnici

Giuseppa Cavolo

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Giuseppa Cavolo in data 09/02/2024



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione sarà pubblicata il 09/02/2024 mediante 

affissione all’albo pretorio del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Lì 09/02/2024 

 
                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                    Dott.ssa Maria Gabriella Crimi 

 

 
 


